دور از ذهن نیست شاهنامه فردوسی که میان ایرانیان رخنه‌پذیری بسیاری داشته، از چشم تیزبین وی دور نمانده بوده باشد، گرچه تا آنجا که دانسته‌ایم در آثارش به آن اشاره‌ای نکرده است. البته پیش از ابن سینا ارجوزه‌سرایی طبی آغاز شده بوده، اما سراینده‌گانش چندان گسترش و کامیابی‌هایی را نداشته‌اند که او به دست آورد. نمونه‌اش سعید بن عبد ربّه (م ۳۵۰ هـ / ۹۶۱ م)<sup>۱۷</sup> است که برادرزاده ادیب مشهور عرب ابن عبد ربّه (م ۳۲۸ هـ / ۹۴۰ م) - مؤلف عقدا الفرید - بوده است. به نوشته سرگین «دارای استعداد شاعری بوده و قسمتی از شهرت او هم به علت ارجوزه‌ای است که درباره مباحث پزشکی سروده است»<sup>۱۸</sup>.

سال‌هاست بر این اصل پای فشرده‌ام که یکی از ویژگی‌های ابن سینا آن است که در هر زمینه‌ای به تألیف و تحقیق پرداخته در همان زمینه سخت مشهور و شاید نماد شده باشد.

یادآور می‌شود که او را در فلسفه شاگرد ابن رشد می‌دانند و برخی معتقدند چون در شرح خود اشاره‌ای به کار مشابه آن از سوی ابن رشد نداشته، شاید تألیف این کتاب پیش از کار ابن رشد بوده است. محمد عربی خطابی در کتاب خود با معرفی او، بخشی از شرح او بر ارجوزه ابن سینا را آورده و از نسخه مراکش آن که یکصد و یک برگ دارد یاد می‌کند.<sup>۵۳</sup>

۳. موسی بن ابراهیم بغدادی.<sup>۵۴</sup> (م ۸۷۶ هـ / ۱۴۷۱ م) که محمد زهیربابا در مقدمه چاپی نام او را موسی بن ابراهیم بن موسی متطبب (م ۸۷۰ هـ / ۱۴۶۵ م) یاد کرده است. شرح او الجوهر النفیس فی شرح ارجوزه الرئیس نام دارد.<sup>۵۵</sup> محمد زهیربابا به نادرستی از شرحی دیگر یاد می‌کند که شرف‌الدین یلداری به انجام رسانیده است،<sup>۵۶</sup> اما در کتابخانه‌های

ارجوزه‌ها نمی‌تواند از بوعلی بوده باشد.

پس آنچه در زیر یاد می‌شود ممکن است به چند ارجوزه تعلق داشته باشد که البته شارحانی چون ابن رشد به ارجوزه اصلی بوعلی که حدود هزار و سیصد بیت است پرداخته‌اند. چنان‌که پیش‌تر یاد شد دور است فیلسوفی همچون او به شرح رساله‌ای پردازد که در صحت انتساب آن به ابن سینا تردید وجود داشته باشد:

۱. ابن رشد. ابی‌الولید محمد بن احمد (م ۵۹۵ هـ / ۱۱۹۸ م) نخستین شارح ارجوزه فی الطب ابن سینا، فیلسوف و پزشک و حقوق‌دان برجسته‌ای بوده است. از زنده‌یاد کاظم برگ‌نیسی شنیدم که می‌گفت اگر بخواهیم یک تن را در تمدن اسلامی نام ببریم که به معنای راستین کلمه مصداق فیلاسوفیا بوده باشد هموست. البته گاهی ابن رشد منتقد فلسفه بوعلی نیز بوده است.

ترکیه که از نسخه‌های لاله‌لی، فیض‌اله افندی و بایزید عمومی گزارش شده، در همان‌جا نام کامل او شرف‌الدین ابی‌نجا موسی بن ابراهیم بن موسی بن محمد یلدانی کخال آورده شده و الجواهر النفیس فی شرح أرجوزه الشیخ الرئیس نام گرفته است.<sup>۵۷</sup> به این ترتیب آشکار می‌شود یک شرح به دو شکل جداگانه گزارش شده که البته ماهیتی متمایز ندارد. پس نادرست معرفی شده است.

۴. احمد بن عبدالسلام صقلی<sup>۵۸</sup> (م حدود ۸۳۰ هـ / ۱۴۲۷ م) اهل سیسیل ایتالیا که یحیی مهدوی او را به همین اندازه کوتاه معرفی کرده است. خطابی «او را متوفای حدود ۸۲۰ هـ / ۱۴۱۷ م یاد کرده که تبار او از سادات حسنی بوده که به سیسیل آمده و در آنجا ساکن شده‌اند. این دانشمند در تونس پزشکی را آموخته و ادویه مفرده، حفظ الصحه و سرانجام شرح أرجوزه الشیخ الرئیس ابن سینا فی الطب مؤلفات او یاد شده است».<sup>۵۹</sup> محمد زهیربابا نام این کتاب را شرح الشریف الصقلی و مؤلف را متوفای ۸۳۸ هـ / ۱۴۳۴ م یاد کرده - که احتمالاً نادرست است - و نسخه‌ای از آن را در کتابخانه زیتونیه تونس گزارش داده است.<sup>۶۰</sup>

۵. احمد بن محمد بن مهنا که خطابی ذیل پزشکان سده نهم اندلس و به نقل از نفع الطیب او را چنان شناسانیده: «احمد بن محمد، پزشکی از اهالی مغرب بوده که گرچه اهل سبت شمرده می‌شود، اما در شهر فاس ساکن می‌شود. طب را از ابن خطیب سلمانی فرامی‌گیرد و الإیضاح و التتمیم را که شرحی بر أرجوزه ابن سیناست می‌نگارد. این نوشته متممی بر شروح ابن رشد و ابن طلموس و صقلی است. شرحی طویل است که در دو جزء تدوین شده و نسخه خطی ناکاملی از آن در مراکش وجود دارد».<sup>۶۱</sup> سال زاد - مرگ او در این منبع یاد نشده است. یحیی مهدوی به اشتباه او را احمد بن محمد مهنّا و متوفای ۸۲۰ هـ / ۱۴۱۷ م یاد کرده و بیش از این آگاهی دیگری به دست نداده است.<sup>۶۲</sup>

۶. عبدالحمید بن ابی‌الحدید مدائنی. در منابع تاریخ پزشکی نام او به دست نیامد و فقط او را از شارحان أرجوزه ابن سینا یاد کرده‌اند.<sup>۶۳</sup> شاید به قرینه نام پدر فرزند شارح معروف نهج البلاغه در قرن هفتم بوده باشد.

۷. محمد بن اسماعیل بن محمد که سامی حمارنه در فهرست خود او را متوفای ۹۸۸ هـ / ۱۵۸۰ م یاد کرده است.<sup>۶۴</sup> دوسری در فهرست خود از شرح او بر أرجوزه ابن سینا با عنوان التوفیق للطیب الشقیق یاد کرده و به نام یادشده پسوند متطبب افزوده شده است. نسخه‌ای که در کتابخانه ملی تونس موجود است یکصد و هشتاد برگ دارد و به خط مؤلف است.<sup>۶۵</sup> در پایان نسخه یادشده از علی بن عباس به عنوان شاگرد ابوماهر که کتاب کامل الصناعه را برای عضدالدوله نوشته و در درمان و ترکیب داروها او را پیشوا خوانده است یاد می‌کند.

۸. محمد جبلی طبیب (م ۱۲۸۲ هـ / ۱۸۶۵ م) شارح دیگری است که محمد زهیربابا گزارش می‌دهد.<sup>۶۶</sup> نگارنده به شرح زندگانی او دست نیافت.

۹. شبلی شمیل سده نوزدهمی و از پیشگامان روشننگری در کشورهای عربی. نخستین بار نگارنده این سطور نام شرح او را در خوانش پژوهش ارزشمند حمید عنایت دید که افزون بر این رساله، از شرح فصول بقراط او نیز گزارش داده شده است.

این مجموعه شعری طیبی که نسخه‌ای از آن در کتابخانه ملی تونس موجود است، دارای یک مقدمه و در ادامه رده‌بندی موضوعی بر اساس بیماری‌های صرع و چشم و پوست و دندان‌ها و کبد بوده و آغاز آن چنین است:

«الحمد لله القديم الباقي
رب العباد و على الاطلاق»<sup>۷۰</sup>

۱۱. مدین بن عبدالرحمان قوصونی مصری. رمضان شش‌م و او را متوفای پس از ۱۰۴۴ هـ / ۱۶۳۴ م یاد کرده و شرح او القول الأیس و الدر النفیس علی منظومه الشیخ الرئیس نام نهاده<sup>۷۱</sup> که البته چاپ شده است.

۱۲. قطب‌الدین شیرازی (۶۳۴-۷۱۰ هـ). به روایت سیریل الگود در کتاب خود که به زندگی قطب‌الدین شیرازی پرداخته، در کنار دیگر آثار تألیفی این دانشمند به رساله‌ای اشاره کرده که نگارنده این سطور در منبع دیگری به آن برخورد نکرده است.

ژرار کرمونیایی (متوفای ۱۱۸۷ م) آن را به لاتین بازگردانده که یحیی مهدوی از آن یاد نکرده است و چنان‌که یاد شد یک بار دیگر هم آرمانگو دوپلیز در سده سیزدهم میلادی آن را ترجمه کرده بوده است.

### ترجمه‌های عبری

۱. سلیمان بن یوسف که حدود سال ۱۲۶۵ م ارجوزه را ترجمه کرده بوده است.

۲. موسی بن تبتون (۶۳۷ - ۶۸۲ هـ / ۱۲۴۰ - ۱۲۸۳ م) که نام او موسی بن سموئل بوده و او را متولد مارسی فرانسه شناسانیده‌اند. در پزشکی و فلسفه و ترجمه ورزیده بوده است. برخی از آثار ترجمه‌ای او در دانش پزشکی شامل تریاق، لتقسیم و تشجیر رازی و زادالمسافر ابن جزار و المسائل فی الطب حنین بن اسحاق و شرح فصول بقراط تألیف موسی بن میمون است که باید ارجوزه ابن سینا را نیز بدان افزود.

«الحمد لله الذي أوجدنا
من عدم و بعدها أنجدنا»<sup>۸۵</sup>

در کتاب دیگری نام او با پسوند عجلانی یاد می‌شود و منظومه دیگری با عنوان *أرجوزه في تركيب الدواء و جمعه از او گزارش شده که چنین آغاز می‌شود:*

«الحمد لله معافى الأدوية
و كاشف الضر و شافي البلوى»<sup>۸۶</sup>

۶. یوسف بن محمد بن یوسف (م ۹۰۰هـ / ۱۴۹۴م) که رساله *أرجوزه في التشریح سروده* او در ایاصوفیه ترکیه گزارش شده است.<sup>۸۷</sup> شاید وی از خاندان یوسف بن محمد و محمد بن یوسف هروی باشد که پدر و پسر بودند که رساله‌های متعددی به زبان فارسی و عربی در قلمرو طب از خود به یادگار گذاشتند که مشهورترین آنها بحر الجواهر باشد که در موضوع اصطلاحات طبی است.

۷. یحیی بن موسی بن رمضان عمریطی. مرگ او را پس از ۹۸۹هـ / ۱۵۸۱م - یاد کرده‌اند که *أرجوزه في قهوه البن* را سروده که نسخه‌ای از آن در کتابخانه تیموریه موجود است.<sup>۸۸</sup>

۸. قوام الدین محمد قزوینی. محمود بن محمد بن عمر چغمینی خوارزمی در سده هشتم هجری به تلخیص قانون ابن سینا می‌پردازد و تقریباً به حجمی حدود یک‌صدم آن می‌رساند و نام *قانونچه* بدان می‌دهد. نام‌گذاری یک رساله عربی با واژه‌ای فارسی، احتمالاً از خود چغمینی نبوده و پس از او به این نام خوانده شده است. قوام الدین قزوینی این کتاب را به نظم درآورده که نسخه‌ای از آن با عنوان *مفرح قوامی* برجای مانده است.<sup>۸۹</sup> شیخ آقابزرگ طهرانی این منظومه را *مفرح القوام* نام‌گذاری کرده<sup>۹۰</sup> که ضبط نخستین صحیح‌ترمی نماید.

۹. ابن شقرون. احمد عیسی بک می‌نویسد: «عبدالقادر بن عربی... معروف به ابن شقرون مکناسی زنده به سال ۱۱۴۰هـ / ۱۷۲۷م که *الأرجوزه في علم الطب* معروف به *شقرونیه* را سروده است».<sup>۹۱</sup> کورکیس عواد نیز با ضبط *عبدالقادر مکناسی* (م ۱۲۱۹هـ / ۱۸۰۴م) یاد می‌کند که به ابن شقرون معروف است و منظومه‌ای می‌سراید که *أرجوزه في طبائع بعض الحبوب و الفواكه و الخضر و البقول و ما ينشأ عنهما من المنافع و المضار* نام نهاده می‌شود. این رساله به سال ۱۳۲۳هـ / ۱۹۰۵م

۸۵. مصادر النباتات الطيبه عند العرب، ص ۱۰۰ - ۱۰۱.

۸۶. فهرس المخطوطات بقسم التراث العربی، ص ۱۷ - ۱۸.

۸۷. فهرس مخطوطات، ص ۳۹۲.

۸۸. مصادر النباتات الطيبه عند العرب، ص ۱۰۳.

۸۹. کتابشناسی نسخ خطی پزشکی ایران، ص ۲۷۷.

۹۰. الذریعه، ۱ / ۴۸۴ و ۲۴ / ۲۲۰ و طبقات اعلام الشیعه، ص ۶۰۵.

۹۱.

أرجوزه في الطب را سروده است.
۲۶. منصور بن عبدالرحمان. أرجوزه في حفظ الصحه را سروده است.
۲۷. محمد بن ابراهیم. رساله براء الساعه رازی را منظوم ساخته است.
۲۸. علی بن عبدالواحد سلجماسی. أرجوزه في الطب از او یاد شده است.
۲۹. علی بن طحان ازهری. أرجوزه في الطب از او یاد شده است.
۳۰. شمس‌الدین محمد بن مکی (م ۹۳۸ هـ / ۱۵۳۱ م). أرجوزه في عدد العروق المفصوده و أرجوزه في الختان از سروده‌های او گزارش شده است.
۳۱. سراینده مجهولی که رساله أرجوزه في الأدوية المسمومه و بعض الداء<sup>۱۶</sup>
۳۲. سراینده مجهولی نیز أرجوزه علی الفواکه را پرداخته که نسخه‌ای از آن در کتابخانه ارتش آمریکا در کلیولند گزارش شده است.<sup>۱۷</sup>

از این دانشمند أرجوزه في تشريح البدن گزارش شده که نسخه‌ای از آن در سده نهم هجری کتابت می‌شود که بنابراین زیست‌مند پیش از آن تاریخ بوده است.<sup>۱۰۰</sup>

۱۷. خضر بن علی. أرجوزه في الطب<sup>۱۰۱</sup> را سروده که احمد عیسی‌بک ذیل نام او به این رساله اشاره نکرده است.<sup>۱۰۲</sup>

۱۸. داود انطاکی (م ۱۰۰۸ هـ / ۱۵۹۹ م). ألفیه في الطب، نظم قانونچه - که در متن عربی قانونچک آمده که عربی‌گردانیده قانونچه است - از منظومه‌های شعری او یاد شده است.<sup>۱۰۳</sup>

۱۹. محمد مهدی طباطبایی. این دانشمند که به بحر العلوم (م ۱۲۱۲ هـ / ۱۷۹۷ م) مشهور است و شهرتش یادآور نام کتاب بحارالانوار تألیف مجلسی است، أرجوزه في فضائل الرمان را سروده که ۱۴۶ بیت دارد و در آخر کتاب المواهب السنیه في شرح الدرره به چاپ رسیده است.<sup>۱۰۴</sup>

۲۰. ابن مناصف. أرجوزه في خلق الإنسان را سروده<sup>۱۰۵</sup> که در معجم الأطباء و دیگر منابع تاریخ پزشکی بیش از این از او آگاهی به دست نیامده است.